4 maggio 1372

Sono scelti i chiavari, i notai e gli *extimatores*.

- 31v. Die IIII menssis maii.
Suprascripti domini vicarius et iudex elligerunt infrascriptos clavarios
comunis Taurini per spacium trium messium.
Primo Brunetum de Ruore
Comitem Becutum
Thomam de Pertuxio
Luquinum Barachum | nomina clavariorum.

Eodem die.

Supradicti clavari elligerunt officiales infrascriptos de consensu et voluntate

supradictorum dominorum vicevicarii et iudicis et ipsi domini vicevicarius et iudex notarios duos infrascriptos.

Notarii:

Iacobinum ex dominis Ruviglaschi clavarium Taurini | pro domino
Maynardum Polastrum
Nicholayum Becutum et
Iohannem Beamondum.

Extimatores:

Albertinum Borgesium
Petrum de Ruore
Dominicum Becutum
Anthonium Bozium.//

17 maggio 1372

CM

Il Maggior Consiglio assume provvedimenti per la ricostruzione del ponte sul Po, distrutto da un'inondazione, e delibera che i chiavari eleggano una persona incaricata del governo di Grugliasco.

Die lune^a XVII^o madii.

32r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio iuris more solito congreto^b, supradicti domini vicarius et iudex super prepositis infrascriptis petunt et requirunt eis consilium exhiberi.

Et primo super refficiendo pontem Paudi nuper diructum propter innundationem aquarum.

Item super providendo de uno bono viro pro custodia loci Gruglaschi et super discordis^c dictorum hominum concordandis.

In refformatione cuius consilii facto^d partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit et extitit ordinatum quod sapientes custodie una cum quatuor clavariis^e seu maiori parti^f ipsorum eligant quinquaginta personas qui concedere teneantur comuni florenos quinquaginta ad rationem solidorum XXXII^o pro floreno et centum alias personas qui eciam concedere teneantur alios florenos quinquaginta quibus alocantur super gabella comunis ad eis solvenda de presenti, facta solucione illiis quibus^g sunt aliorum denari^b alocati una cum tribus solidis// de lucro pro quolibet floreno quibus nullum impedimentum poni possitⁱ qui non habeat supradictos centum florenos una cum lucro modo suprascripto, et quod dicti denari convertentur solo modo ad reparacionem dicti pontis Paudii et quod dicti sapientes et clavari seu maior pars ipsorum habeant plenum posse ordinendi quod dictus pons reparetur ut^l cicius fieri poterit et quicquid per ipsos ordinabitur execucioni mandetur per curiam ac valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

32v.

Et quod interim quousque dictus pons aliquo modo sit reparatus per modum quod gentes possit ire et redire super eo piscatores et navatari habentes naves de Taurino et ibi habitantes debeant et teneatur transire et redire omnes personas de Taurino et ibi habitantes, accipiendo pro qualibet persona denarium unum viannensium et cum assino II^o et pro qualibet persona stranea denarios III^o et pro qualibet bestia denarios VI viannensium et quod nulla alia persona ultra voluptatem dictorum navagencium possit transire aliquam personam ultra et citra^m dictum Padum absque ipsorum navagancium expressa volumptate quousque ut supra dictus pons fuerit reparatus.

33r. Super secunda preposta de facto Gruglasci placuit et stitit ordinatum quod per clavarios comunis eligatur una persona que expensis ipsorum de Gruglasco vadat Gruglascum et ibi estet et gubernet locum, personas et bona ipsorum bona fide et habeat liberam potestatem inponendi pena^r suo albitrio usque ad solidos V de quibus// teneatur redere rationem clavario domini nostri Taurini; et si contingeret ipsos clavarios non posse conveniri de persona sufficienti quod consules Gruglasci eligant III^{or} quos voluerint de quibus III^{or} dominus iudex eligat unum quem voluerit qui ut supra vadat, reget et gubernet Gruglascum, personas et bona salario competenti et eorum expensis quosque^o aliud^p fuerit ordinatum.

^a scritto in interlinea su dominico cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo

^c corretto nel testo da distan

^d segue parp cancellato nel testo con tratto di penna

^e corretto da clavario

^f corretto da parte

^g segue qi sunt cancellato nel testo con tratto di penna

^h aliorum denari: così nel testo

ⁱ segue an cancellato nel testo con tratto di penna

^l segue cir cancellato nel testo

^m segue dictum cancellato nel testo con tratto di penna

ⁿ così nel testo

^o così nel testo per quousque

^p segue fo cancellato nel testo con tratto di penna.

20 maggio 1372

Martino Tintore e Ardizzone di Front assumono l'impegno di ricostruire il ponte sul Po.

In Christi nomine amen. Anno Nativitatis eiusdem M^oCCCLXXII^{do} XX^{ti} mensis madii Martinus Tintor et Ardizonus de Fronte promisserunt refficere pontem Padii nunc fractam^a et deructum sub pactis infrascriptis.

Et primo ponere tres colongnias bona et^b sufficientes grossas et longas taliter quod possint intrare intus terram firmam pedes sex vel circa.

Item ibidem super^c dictis tribus colongnis teneantur ponere unam grossam messolam incassatam in colongnis per boterias ipsarum.

Item ibidem ponere palos III^o bonos et sufficientes mazatos cum castello pedes VI vel circa.

Item ibidem ponere tres bonas aguglas grossas bonas et longas cavigliatas cum duobus palis et magnis colognis omnibus eorum expensis salvo quod comune teneatur ei dare pontas ferrii pro colognis et palis et caviglias ferrii necessarias a predicta.

Item quod teneantur facere unam plancam bonam per quam possit ire et trassire eundo et redeundo hominibus civitatis^d Taurini absque solucione aliqua et predicta piancha fieri debeant infra X dies et facta dicta^e planca continue laborare^f in operibus dicti pontis continue.

Item tradere et facere comuni Taurini assidas necarias^g pro dicto ponte solidis XXXX per dozana et sint latitudinis saltim unius pedis et lungitudinis pedes IX ad minus.//

^a così nel testo

^b segue f cancellato nel testo con tratto di penna

^c scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^d scritto in margine

^e segue d cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue in p cancellato nel testo con tratto di penna

^g così nel testo per necessarias.

24 maggio 1372

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di un ambasciatore presso il luogotenente del conte, per discutere dell'esercito, dispone la riparazione delle vie, provvede alla custodia della città ed esenta i cittadini di Gassino dal pagamento della gabella sul formaggio esportato.

Die lune XXIII^{or} menssis may.

33v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super literis^a exercitus missis per egregium millitem dominum Inghiramum dominum Couciaci^b locumtenentem et cetera tenoris infrascripti.

Inghiramus dominus Couciacii et cetera locumtenens et cetera.

Vicario, sapientibus et consilio civitatis Taurini carissimis nostris.

Carissimi, sicut vos ingnorare non credimus sumus super campis et quotidie gausta inimicis fieri facimus et cum super dictis campis propter aqua et tempus pravissimum quod regnavit esse non potuimus nisi a quatuor diebus citra videmusque presencialiter tempus et talia gasta et dampna posse inimicis

- inferre vestro auxilio mediante et non aliter quod inde illustris et magnificis avunculus noster carissimus dominus comes Sabaudie nosque honorem maximum consequere eiusque intencio de inchoatis bonum sorcietur effectum et status noster aliorumque parcium istarum in firma tranquillitate ponetur, ideo vos requirimus et ortamus vobisque expresse precipiendo mandamus quatenus vos ad hoc totaliter exponatis populumque vestrum universsum
- 34r. quem ad dictum exhercitu transmitatis//aduc per XXti dies proxime futuros in dicto exhercitu permansuros refirmitis a presentacione presencium eciam si qui remanserint vel de dicto exhercitu recesserint incontinenti vassis presentibus transmitatis providendo sibi de necessariis et continue ad dictum exhercitu transmitetis vitualia in quam maiori poteritis quantitate prout statum ipsius domini comitis diligitis pariter et honorem eiusque indignationem cupitis perpetuo evitare.
Datum in exhercitu prefacti domini comitis prope Motam de Solis XXII may.

Item super realtendis vis finis^c Vanchigle taliter quod curri et boves possint competenter ire, redire pro portandis bladis et fenis dicte finis.
Item super custodia nocturna et diuturna ordinanda.
Item super ordinando de facto becarie quod becarii serviant debite et diligenter^d./.

- 34v. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem more solito placuit et stitit ordinatum super prima preposta quod Perinus de Gorzano pro anbasiatore vadat expensis comunis ad supradictum dominum locumtenentem exponere et per suplicationem hostendere gravamina hominum Taurini et districtus et audiat eius volentatem et postea quidquid cum eo invenerit retulat credencie que tunc disponat prout sibi videbitur pro meliori.^e
Super secunda preposta de facto viarum placuit et stitit ordinatum quod Philiponus Clericus et Ursinus de Cavaglata sint superstantes et habeant plenum posse ipsas videndi et realtare faciendi, ita quod illi cuius culpa aliqua via invenietur distructa aut aliquialiter peiorata realtetur eius expensis, alie vero vie peiorate sine culpa specialis persone realtentur expensis vicinorum^f et quidquid per ipsos superstantes ordinatum fuerit valeat et teneat et curia teneatur executioni mandare./.
- 35r. Super tertia preposta de^g facto custodie placuit et estitit ordinatum quod quousque aliter providetur superstantes dicte custodie ponant custodes consuetos super IIIIor angulis muri civitatis et super omnes portas apertas et clausas excepto super porta Pusterla loco cuius ponantur super custodia capre muri dicte civitatis.
Item placuit ipse credencie et cum voluntate curie nemine discrepante quod^h persone omnes de Gaxino et ibi habitantes sint totaliter liberi et quitii ab omni gabella sive pedagio imposito super casseo extra Taurinum portando et ocaxione cassei dum taxxat usqueⁱ./.

Liber consiliorum, 1372-1373

^a segue missis cancellato nel testo con tratto di penna

^b dominum Conciati scritto in interlinea su de Conciaco cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue Vanghi cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue nel testo In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras placuit ipsis credendaris.

^e a margine del paragrafo, in grafia moderna, copiare

^f scritto in interlinea su comunis cancellato nel testo

^g inserito in interlinea

^h segue h cancellato nel testo

ⁱ il testo si interrompe e il resto della pagina è lasciato in bianco; in margine al paragrafo, in grafia moderna, copiare.

26 maggio 1372

CM

Il Maggior Consiglio delibera la concessione di venticinque mercenari per l'esercito del conte, per la durata di venti giorni.

Die mercurii XXVI^o menssis may.

35v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini^a super palacio comunis more solito sono campane voce preconia congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super ordinando et confirmando^b exercitum spacium XX dierum iusta mandatum spetabilis militis domini Inghirami^c domini Couciaci locumtenentis illustri domini nostri domini comitis Sabaudie.

Tenor literarum domini Inghirami domini Couciaci.

Nos Inghiramus dominus Couciaci locumtenens et cetera universsis et singullis vicariis, castellanis, iudicibus et rectoribus patrie Pedemontis baronia ilustris et magniffici avunculli nostri domini comitis Sabaudie et principatus nec non omnibus et singulis nobiles dicte patrie ad quos presentes pervenerint salutem et dilecionem; noveritis nos nuper ad^d illustri avuncullo nostro presto literas recepissee forme et continencie subsequentis: Amedeus comes Sabaudie dilectis capitaneo Pedemonti Canapici baylivo vallis Secuxie castellanis^e Aviglanie, Secuxie, Ripolarum, Lanci, Ciriaci, Cassellarum, Gaxini, Montiscalerii, Cargnani, Vigoni, Villefranche, Caburrii, Bagnoli, Bargiarum, Eviaurum^f, Pinayrolii, Peruxie, Vallis Sancti Martini, Combaviane, // vicariis 36r. Taurini, Cherii, Savigliani, Foxani et aliis^g officariis nostris tam in terra nostra quam principis Achaye et Ludovici sui fratris ultra montes nepotum et fidelium nostrorum carissimis constitutis vel eorum locatenentibus salutem; nuper intelleximus cum displicencia cordiali quod licet vobis mandaverimus nuper ante nostrum de partibus illiis recessum et post modum nepos noster carissimus dominus Couciaci super hoc a nobis habet potestatem et habeant ad certum locum et certam diem cum armis et gentibus officiorum vestrorum interesse predicta facere nobis absentibus contensitis, unde non in merito

cogimur ammirari, cum vos in nos tamgentes nobis absentibus quam in nostra presencia credimus maiorem dilligenciam adhibere tam per sperianciam contrarium videmus, vobis igitur et vestrum singulis sicut possimus spressius mandamus sub pena omnium et singulorum in quibus vobis tenemur et nostre perpetue indignacionis incursius^b quatenus ad mandatum dicti domini de Cucii nepotis nostri cum omnibus equitibus, peditibus officiorum nostrorum civibus et aliis ad loca et dies vobis et vestrum singulis mandatis et mandandis per ipsum, cum armis personaliter acedatis, faciatis et adimpletis que vobis idem noster nepos percipiat, iniunget et mandabit^c sine difficultate et defectu quibuscumque prout pro nobis proprio faceretis et eidem pareatis et hoberdiatis efectualiter in premissis. Datum^d Chamberiaci die XVIII may anno Domini millesimo CCCLXXII^{om}. Quo circa nobilibus mandamus 36v. quatenus// statim vassis presentibus ad exercitumⁿ prefacti domini comitis personaliter acedant cum^o equis et armis et hominibus suis muniti sicut alias eis mandatum stitit pro serviendo in dicto exercitu per XX dies subcessive vicariis nostris, castellanis, sapientibus, consiliis et comunibus quod eorum popolum universsum si ad dictum exercitum transmisserint pro tempore predicto in dicto exercitu confirmare debeant; et si quos defficeret, non venisset vel contempssisset, recessisset, illos eciam statim vassis presentibus ad predictum exercitum transmitant, providentes ipsis^p de necessariis quod stare et servire possint in ipso exercitu per XX die subcessive ut prefertur, et hoc in quantum honorem et statum^q prefacti dicti comitis cupitis augumentare^r et eius indignacionem evitare dessiderent. Datum in exercitu prefacti domini comitis apud Motam de Soliis die XXIII^{or} madii. Reddite literas portitori.//

37r. In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum iudicem ut moris est placuit dictis credendaris quod per comune Taurini concedantur de gratia speciali vigintiquinque clientes boni et sufficientes et sufficienter armati, qui ire teneantur ad exhercitu prefacti domini nostri^s comitis ad mandatum dicti domini de Chucii capitanei et cetera, ibidem moraturos spacio XXti dierum, et quod pro ipsis XXti V clentibus excussetur tota comunitas et universsitas ac carrigium dicte civitatis Taurini durante dicto exercitu^t et quod Anthonius Gastaldus ire teneatur expensis comunis ad dictum dominum de Chucii ad requirendum et suplicandum quod dignetur et vellit pro ipsis XXV clientibus contentari et se contentum tenerii de exhercitu sive mandamento predictis et ultra eum requirat quatenus sibi placeat quitare et gratiam facere illis personis de Taurino qui non fuerunt in exhercitu facto apud Villam et aliis preteritis^u; item quod ipsi XXV clientes elligantur et elligi debeant per sapientes custodie et solvantur expensis illorum qui ire tenerentur in exhercitu, eo salvo quod^v ipsi sapientes custodie possint detrai et canzellari de personis magis misserabilibus^w usque ad quantitatem XXti et loco ipsorum addi de aliis qui non sunt electi ad eundum in exhercitu prout eis videbitur expedire et quidquid in predictis et circa predicta fecerint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

Liber consiliorum, 1372-1373

- ^a segue son cancellato nel testo con tratto di penna
^b et confirmando scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo
^c corretto nel testo da Inghiramo
^d così nel testo
^e segue Aven cancellato nel testo con tratto di penna
^f Enviarum cancellato nel testo con tratto di penna; così nel testo
^g segue officialiis cancellato nel testo con tratto di penna
^h contensitis...incursius: così nel testo
ⁱ segue f cancellato nel testo con tratto di penna
^l segue Ia cancellato nel testo
^m seguono note di cancelleria
ⁿ segue predicti cancellato nel testo con tratto di penna
^o segue ech cancellato nel testo con tratto di penna
^p segue de a cancellato nel testo con tratto di penna
^q segue predicti cancellato nel testo con tratto di penna
^r corretto nel testo da augumentari; segue p cancellato nel testo con tratto di penna
^s scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo
^t durante...exercitu scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo
^u segue item quod sapientes custodie in cancellato nel testo con tratto di penna
^v segue si esset aliqua misserabilis persona cancellato nel testo con tratto di penna
^z de personis...miserabilibus scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo al posto di aliquibus misserabilibus personis cancellato nel testo.

27 maggio 1372

CM

Il Maggior Consiglio discute della lettera con cui Inghiramo, luogotenente del conte, chiede l'invio dell'esercito.

Die iovis XXVII^o mensis madii hora none.

37v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia ut moris est super palacio comunis congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super infrascriptis propositis consilium exhiberi.

Et primo super literis per spectabilem militem dominum Ingheramum dominum Coucyachi^a locumtenentem et cetera tenoris infrascripti missas.

Ingheramus dominus Couciacii locumtenens et cetera.

Carissimi, salutatione premissa, notificamus vobis quod die veneris proxime futura coram Carmagnolia cum maiori exforcio quod congregare poterimus infallibiliter Deo previo esse intendimus die veneris proxime futura pro bellando et pugnando dictam terram Carmagnolie, igitur vos et vestrum quemlibet requirimus et hortamur quatenus cum in isto actu perfecto cognoscetur perfecti diligenciam honorem et prefactum prefacti domini comitis viriliter totaliter exponere vires vestras ad veniendum et mitendum omnes et singulos habiles et aptos ad pugnandum quos statum et honorem prefacti domini comitis diligere creditis^b taliter quod cras infallibiliter hic scitis et prefactus dominus comes nosque voluntantem vestram esse perfectam

cognoscemus prout de vobis et quolibet vestrum speramus et fiduciam gerimus pleniores, conducentes victualia vobiscum de loco vestro in qua maiori poteritis quantitate cum de ipsa indigenciam habeamus pro muniendo dictum exercitum, et vos vicarius ad mitendum et predicta executioni mandandum instetis et omnino studio procuretis. Datum in exercitu prefacti domini comitis apud Motam de^c Soliis die XXVI madii.

Vicario civitatis Taurini dilecto nostro nec non sapientibus, consilio et comuni dicte civitatis carissimis nostris.//

38r. In cuius consilii refformatione facto partito^d.//

^a segue dominum cancellato nel testo con tratto di penna

^b igitur...creditus: cosi nel testo

^c segue soli cancellato nel testo con tratto di penna

^d il testo si interrompe e il resto della pagina è lasciato in bianco.

29 maggio 1372

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di quaranta mercenari presso l'esercito del conte a Carmagnola.

38v. Die sabati XXIX madii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane more solito super palacio comunis congregato, supradicti^a domini vicarius et iudex petunt et requirunt eiis consilium exhiiberi super prepoixitis infrascriptis.

Et primo super modo mitendi certos clientes ad exercitum domini nostri domini comitis ante Carmagnoliam et quo sui locumtenentes voluerint et eis providendi de estipendis opportunis.

In refformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras placuit et stitit ordinatum quod habeantur quatuorginta clientes qui sint bene^b armati et sint XLVI^o poste, videlicet IIIIor pro duobus curris et due^c mortue pro duobus gubernatoribus et hoc expensis hominum Taurini et districtus^d ire debencium in exercitu et pro solucione ipsis fienda quilibet homo debens ire in exercitu teneatur^e solvere cras per totam diem solidos octo, et maxarius comunis^f una cum tribus quos^g eligirit estat ad portam et quod nullus ire debens in exercitu// essiat civitatem^b nec aliquis de suis quousque soluerit dictos solidos VIII^o, qui clientes vadant modo predicto cum duobus curris qui portantⁱ arma et alia pro dictis clientibus^l necessaria ad exercitum domini nostri ante Carmagnoliam et quo voluerit locumtenens domini nostri et estant per X dies bene dilligenter serviendo et quod Comes Becutus et Brunetus de Ruore habeant curam inveniendi clientes predictos.//

39r.

Liber consiliorum, 1372-1373

^a *corretto da supradictis; supradictus dominus cancellato nel testo con tratto di penna*

^b *corretto nel testo da beni*

^c *segue pro gu cancellato nel testo con tratto di penna*

^d *Taurini et districtus scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo*

^e *segue ire cancellato nel testo con tratto di penna*

^f *inserito in interlinea*

^g *inserito in interlinea*

^h *segue quou cancellato nel testo con tratto di penna*

ⁱ *segue A cancellato nel testo con tratto di penna*

^l *segue et cancellato nel testo con tratto di penna.*

3 giugno 1372

CM

Il Maggior Consiglio discute di come reperire il denaro per stipendiare i mercenari inviati a Carmagnola.

Die iovis IIIa mensis iuni.

39v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia ut moris est super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super infrascriptis propositis consilium exhiberi.

Et primo super providendo quod habeantur de presenti floreni XXV vel circa pro solvendo clientibus nuper mitendis ad exercitum super campis Carmagnolie.//

8 giugno 1372

CM

Il Maggior Consiglio delibera la costruzione di un ponte sulla Dora, dandone incarico a Martino Tintore e Ardizzone di Front, incarica i chiavari di nominare quattro uomini allo scopo di valutare l'occupazione di terreni già comunali e dispone il pagamento di Giacomo di Vado e delle guardie della città.

Die martis VIII^o mensis iuni.

40r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio iuris more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex super propositis infrascriptis petunt et requirunt eis consilium exhiberii.

Et primo super reperiendo pecuniam pro faciendo fieri pontem seu plancam inter duos pontes Durie ac pro solvendo custodibus portarum et campanilis Sancti Andree.

Item super IIIIor bonos viros eligendo^a pro viis publicis et pasquis comunis inquirendis et manutenendi^b iusta formam statuti possitam in libro statutorum in folio L sub rubrica de illis qui ceperunt vias, terras et pasca comunis.

Liber consiliorum, 1372-1373

Item super satisfaciendo Iacobino de Vado qui est in exhercitu cum curro^c et bobus ad servicium domini vicarii.//

- 40v. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem more solito super prima preposta placuit et stitit ordinatum quod propter necessitatem nunc existentem quia nulla persona^d nec bestie possunt ire comode ultra Duriam fiat una bona planca latitudinis X pedum aut novem cum dimidio et sit barrata ex lateribus sufficienter^e, quam plancam bonam et sufficientem ibidem et incontinenti Martinus Tintor et Ardicio de Fronte promisserunt facere bene sufficienter et de presenti precio librarum decemocto viannensium, quod quidem precium solvatur et solvi debeat de subsidio nunc contributo comuni per reverendum patrem dominum episcopum et eius clericos; et quod Boniffacius Becutus et Urssinus de Cabaleata habeant plenum posse unaa cum IIIor probis hominibus avidendi et capiendi de corretto sive prato filiorum Georgii et Ludovici Becuti et dampnum quod eis daretur et per tempus necessarium eisdem tassetur et per comune solvatur et quod massarius habeat plenum posse recognossendi eisdem filiis prout fuerit conveniens et opportunum et quidquid per supradictos fiet et modis predictis obtineat omnimodam firmitatem.

Nomina proborum viro^f sunt hec:

Oddonus Vaudagna	Bertinonus de Lucento
Petrus Melia vel	Morellus Cravotus
Iohannes de Burgo.	//

- 41r. Super secunda preposta de facto viarum placuit et stitit ordinatum quod per clavarios comunis elligantur IIIIor boni homines antichi et sufficientes qui vadant avidere vias antichas et illas quas invenerint ocupatas nec non gerba comunis que invenerint eciam ocupata a XXXta annis citra ad statum prestinum redicant^g et curia teneatur exsecutioni mandare.
Super tercia preposta placuit quod rationatores comunis sint simul et avident viam talem per quam fiat satisfatio predicto Iacobino de Vado de tempore quo debuit stare in exhercitu nec non custodibus portarum et campanili et cetera.//

^a *corretto nel testo da eligendos*

^b *così nel testo*

^c *corretto nel testo da currus*

^d *segue potest cancellato nel testo con tratto di penna*

^e *segue et quod cancellato nel testo*

^f *così nel testo*

^g *così nel testo.*

15 giugno 1372

CM

Il Maggior Consiglio fissa le *ferie* per le messi e dispone i preparativi per la festa di S. Giovanni, mette all'incanto l'erba del *gerbum Sachorum*, concede la cittadinanza a Michele Rubeo di Piossasco e incarica i chiavari di eleggere un nuovo massaro.

Die martis XV mensis iuni.

41v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis^a voce preconia sono campane super palacio iuris more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex super prepositis infrascriptis petunt et requirunt eis consilium exhiberii.

Et primo super feriis messium et festo sancti Iohannis ordinando^b.

Item super vendendo erbam gerbi Sachorum.

Item super recipiendo in habitorem Michaellem Rubeum dictum de Catelina de Plozasco.

Item super providendo de uno bono massario comunis cum Dominicus de Gorzano sit ad terminum dicte masserie.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras more solito placuit et stitit ordinatum quod ferie ocaxione messium instancium indicantur et pro indictis ex nunc habeantur a die dominica proxime ventura que erit XXa die huius mensis iuni usque ad XXam diem mensis iullii que erit die martis XXa mensis iullii, ita quod ipsa dies martis XXa iullii sit prima dies iurisdica, ita quod ipsis feriis durantibus in nichilo preiudicet^c litigantibus, in causis vero maleficiorum, manoellie^d et aliarum causarum summariarum consuetarum ut est consuetum procedi possit ipsis feriis in aliquo non obstantibus.

42r.

Et quod super facto messium et festi nativitatis beati Iohannis Batiste patroni civitatis Taurini sapientes custodie habeant plenum posse ordinandi quod tronbatores et alii caramellatores habeant vestes et quod ponantur custodes et omnia alia ad predicta omnia et singula opportuna prout sapientibus custodie videbitur opportunum et quidquid ordinaverint valeat et teneat ac executioni mandetur ut si per totam credenciam factum foret.//

Super secunda preposta de facto gerbi Sachorum et cetera placuit quod incantetur et massarius comunis habeat plenum posse unaa cum IIIIor clavaris comunis vendendi erbam dicti gerbi pro isto anno magis offerenti.

42v.

Super tercia preposta de facto recipiendi in habitorem Michaellem Rubeum dictum de Catellina de Plozasco placuit et stitit ordinatum quod dictus Michael recipiatur in habitorem per clavarios comunis ut est consuetum. Super IIIIa preposta de facto massarii placuit et estitit ordinatum quod clavarii comunis habeant plenum posse inveniendi unum bonum massarium et locantur cum presenti masario et aliquibus aliis et id quod invenerint reducatur in credencia que tunc disponat prout sibi videbitur; et interim presens massarius faciat suum officium ut consuevit.//

Item placuit ipsi credencie quod Iohannes Bota portavinum^e sit quitius^f ab

43r.

Liber consiliorum, 1372-1373

impositione octo solidorum et trium solidorum occasione exercituum perteritorum^g et eciam taxi domini.

^a segue Taurini cancellato nel testo con tratto di penna

^b corretto nel testo da ordinandi

^c corretto nel testo da periudicet

^d così nel testo per manoallium

^e così nel testo

^f così nel testo

^g exercituum perteritorum: così nel testo.

18 giugno 1372

Ss

I *sapientes custodie* stipulano accordi con Martino Tintore per la ricostruzione del ponte sul Po.

Die veneris XVIII^o mensis iuni.

Sapientes deputati super custodia et quatuor clavarii habentes bayliam super infrascriptis ordinaverunt quod Martinus Tintor debeant^a facere plancam pontis Paudii bonam et fortam et lactam, taliter quod curus ponderati bladi et feni possint ire et transsire super dictam plancam et quod sit bene assata et sit facta usque ad^b festum sancti Iohannis et ipse Martinus promissit ipsam facere sub hoc pacto pro libris XXti viannensium quas dicti sapientes promisserunt sibi facere solvi.//

^a così nel testo

^b segue sancte cancellato nel testo con tratto di penna.

Rivoli, 16 giugno 1372 (copia)

Il conte richiede l'invio di due ambasciatori.

43v. *Comes Sabaudie.*

Dilectis fidelibus nostris vicario, sapientibus et consilio civitatis nostre Taurini. Salutatione premissa, pro certis negociis de quibus sumus vobiscum locuturi vobis mandamus quatenus die sabati proxime in mane duos sufficientes viros de loco vestro inter vos eligandos nobis apud Ripollas infabiler^a destinetis quibus nostram intencionem vestro nomine ad plenum dicere valeamus. Valete. Datum Ripollis die XVI iuni.

Item superstantes supradicti sapientes eligerunt duos ambaxiatores infrascripti^b iusta mandatum domini nostri domini comitis Sabaudie tenoris suprascripti. Et primo Brunetus de Ruore | // item Comes Becutus.

^a così nel testo

^b così nel testo, scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo.

21 giugno 1372

Sono emanati i regolamenti per la mietitura.

Die dominico XX primo^a menssis iuni.

44r.

Infrascripta sunt capitula et ordinamenta super facto^b messium per sapientes ordinatos a maiori credencie civitatis Taurini millesimo CCCLXX secundo die dominico XXVI^c menssis^d iuni ordinata cum autoritate et consensu dominorum vicevicari et iudicis.

Primo statuerunt et ordinaverunt quod nulla persona invito domino audeat vel presumat messonare in gavellis alterius persone sub pena solidorum V^e pro quolibet et qualibet^f vice et quod dominus bladi vel eius familiaris possit eis offerre^g bladum et dictos gavellos sic messonatum sine aliqua pena.

Item quod qualibet persona que ceperit alienam messam solvat pro qualibet^b gavella solidos II et pro gerba solidos V et totidemⁱ pro emenda.

Item quod nulla messoneria seu messonerius audeat portare ad messonandum aliquod massoyretum sub pena solidorum V et quilibet possit sibi offerri dictum massoyretum sine pena et banno.//

Item quod nulla persona que iverit ad messonandum possit vel debeat seu audeat aportare bladum rognatum sed ipsum bladum apportet cum radicibus et amazotum et qui contra fecerit amitat^j bladum sic rognatum.

44v.

Item quod nulla persona que iverit ad messonandum possit vel debeat reducere bladum messonatum extra muros civitatis Taurini sub pena solidorum XX et amissionis^m bladi nisi essent in Gruglasco et Droixioⁿ.

Item quod^o nullus careandus audeat, possit vel debeat portare aliquod fassum bladi alicuius messonerie sub pena solidorum V et^p missionis dicti faxi bladi.

Item quod homines qui ceperit ad recoligendum blada alterius persone vel qui iverit ad loderium pro bladiis coligendis vel audeat ut presumat ducere secum ad blada predicta aliquod assinum ne in sero ipsum assinum ponderant bladi et hoc sub pena solidorum X et admissionis basti assini sic contra ordinamentum ducti.

Item quod nullus messonerius audeat apportare in sero aliquam gavellam seu mazollum bladi et hoc sub pena solidorum V pro quolibet et qualibet vice et quilibet possit acussare ut supra.//

Item quod omnes camparii finis Taurini, exceptis de ultra Paudum, teneantur et sint abstricti omni die portare eorum blada intra muros Taurini que lucrabuntur pro eorum camparia sub pena abmissionis bladi et solidorum V pro quolibet et qualibet vice et quilibet bone fame possit acussare ut supra et auferre bladum et habeant terciam partem banni.

45r.

Item quod omnes camparii finium Taurini toto tempore messium teneatur

Liber consiliorum, 1372-1373

et sint abstricti sub pena solidorum V pro quolibet et qualibet vice singulis diebus in solu ortu esse in eorum campariis et ibidem stare usque ad solum ocausu et quilibet qui dictos camparios et ipsorum alterum invenerint dicto tempore intra muros Taurini possit eos acussare, salvo pro eorum blado apportando.

Item quod custodes portarum teneantur et debeant auferre bladum rognatum et male messonatum et apportentes acussare et habeant terciam partem banni et totum bladum^g et si^r dicti custodes permisserint aliquam intrare comitentem contra predicta quem non acussaverint incurant ipsi custodes et ipsorum quilibet pena trium solidorum pro quolibet et qualibet vice exxigenda^s ut supra et quod dicti custodes portarum teneantur iurare predicta ordinamenta observare et eorum officium in predictis bene et legaliter exercere.//

- 45v. Item quod quilibet bone fame possit contra^t facientes in predictis acussare et bladum aufere et eius acussa credatur suo iuramento et habeat terciam partem banni, que pena exigi debeat et possit de presenti et absque concione. ^u

Anno Domini millesimo CCCLXXII^{do} indicione Xa die XVIII^o mensis iuni super palacio comunis supradictus dominus iudex unaa cum supradictos sapientes custodie habentes super hiis bayliam supra dicta capitula confirmaverunt et publicare iusserunt et eodem anno et die XX primo mensis iuni lecta et^v publicata fuerunt predicta capitula per me Nicolaum Becutum notarium dicte curie in dicta civitate Taurini ad angullum Sancti^z Gregorii in plate et generali congregato voce preconia et sono campane ut moris est facte^{aa}, presentibus Dominico de Gorzano, Ludovico de Caveglata et Nicoloxio Speciaro et pluribus aliis et cetera.

Item quod nullus camparius^{bb} possit vel debeat acipere aliquod bladum campariam^{cc} in finibus Taurini nixi presente domino bladi vel aliquo de eius famillia et consenciente et qui contra fecerit solidos^{dd} X pro quolibet et qualibet vice.^{ee}//

^a il 21 giugno cadeva in realtà di lunedì

^b scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^c il 26 giugno cadeva in realtà di sabato

^d segue may cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue viannensium cancellato nel testo

^f et qualibet scritto in margine al posto di et galibet cancellato nel testo con tratto di penna

^g così nel testo per auferre; segue p cancellato nel testo

^h segue gab cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ segue pro cancellato nel testo

^l corretto nel testo da admitat

^m corretto nel testo da admissionis

ⁿ segue vel aliis ayralibus cancellato nel testo con tratto di penna

^o segue homines cancellato nel testo con tratto di penna

^p corretto nel testo da admissionis

^q segue auferre et eius acussa credatur suo iuramento et habeant terciam partem banni cancellato nel testo con tratto di penna

^r segue dictos cancellato nel testo con tratto di penna

Liber consiliorum, 1372-1373

^s corretto nel testo da xigenda

^t segue predictos cancellato nel testo con tratto di penna

^u nel margine, accanto a ogni paragrafo, compare il segno abbreviativo del cum

^v segue pl cancellato nel testo con tratto di penna

^z segue Geg cancellato nel testo con tratto di penna

^{aa} in plate...facte: così nel testo

^{bb} segue seu colector decimarum cancellato ed espunto dal testo

^{cc} segue vel decimam cancellato nel testo con tratto di penna

^{dd} così nel testo per solvat solidos

^{ee} in margine al paragrafo CANCELATUM est presens ordinamentum in quantum tamgit decime per sapientes custodie una cum curia die XX prima menssis iuni; il testo, corrotto e problematico, è stato riprodotto fedelmente.

22 giugno 1372

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori presso il conte e il rimborso del dovuto ad Antonietto di Cavaglià ed elegge due nuovi massari.

Die XXII^o menssis iuni.

46r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super relatione ambaxiatorum nuper adominum^a nostrum Sabaudie comitem transmisorum hic et in presenti credencia facta, videlicet de transmitendo die crastina duos ambaxiatores cum potestate consenciendi et contribuendi cum aliis comunitatibus ad II^o millia briandos^b.

Item super eo quod Anthonius de Caveglata remixit comuni florenos centum de debito que habere debat^c et sibi promissum fuit ressiduum solvi per terminos ordinatos in libro consiliorum curente^d M^oCCCLXIX et eidem Anthonio fuerit ordinatum quod haberet solucionem super IIIIta parte pedagii vini transientis per fines Taurini, sed quia dictum pedagium non valet tantum quod possit consequi solucionem suam ymo de termino sancti Martini preteriti sibi^e deficit ad solvendum circa libras LXX et per credenciam fuerit alias previssum quod sapientes// custodie adviderent ubi comodo possit hanc solutionem, dicti vero sapientes adviderunt et eis conveniens quod dicto Anthonio assignaretur quarta partis^f gabellarum comunis super qua una cum dicta IIIIta parte^g daciti vini predicti acipere^b debeat solucionem suam donec sibi integre fuerit satisfactum de toto eo quod habere debet faciendo continue confessionem massario de recepto et hoc inteligatur postquam fuerit satisfactum debentibus habere quantitates omnes aquitatas super ipsis gabellisⁱ, ideo quid placet super hiis providere consulatis.

46v.

Item cum clavarii comunis ex forma reformacionis super provissione novi massarii facta invenerint Iohannem Poncium et Anthonium Bozium sufficientes ad officium dicte massarie cum quibus et ipsorum quolibet

Liber consiliorum, 1372-1373

pepigerunt^l ad salarium florenorum XXti valoris solidorum XXXII^o pro quolibet floreno pro uno anno quid vobis placet providere et ordinare consullatis.//

- 47r. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem^m ut moris est placuit et estitit ordinatum super prima preposta quod per clavarios comunis elligantur duo sufficientes et boni anbassiatores qui expensis comunis vadant ad dominum nostrum comitem exposituri necessitates comunis et hominum Taurini et sicut que retulerunt anbassiatores qui noviter venerunt de ipso nullatenus possunt substinere.

Nomina anbassiatorum sunt hii:

Perinus de Gorzano |
Nicolinus Masquer. |

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit et estitit ordinatum quod rationatores comunis faciant rationem cum supradicto Anthonieto de Cavaglata et id quod debuerit habere iuxta conventionem factam inter ipsum Anthonietum et comune adlocatur super gabellis et dactis et quod habeant solucionem tamen prius illis quibus sunt alocati et alocata quartam partem ipsarum gabellarum et dacitorumⁿ, excepto illo molendinorum, et ipsam habeat et teneat quousque habuerit eius satisfationem iuxta ut supra pacta et conventiones suas et comunis et senper confessionem teneatur facere de recepto.^o//

^a così nel testo

^b II^o...briandos *inserito in margine*

^c così nel testo

^d segue M^oCCCLXIX *cancellato nel testo*

^e segue debit *cancellato nel testo con tratto di penna*

^f così nel testo

^g *inserito in interlinea*

^h segue debeat *cancellato nel testo con tratto di penna*

ⁱ *corretto da gabellas*

^l segue p *cancellato nel testo con tratto di penna*

^m segue super prima preposta *cancellato nel testo con tratto di penna*

ⁿ quod habeant...dacitorum: *così nel testo*

^o a pagina 47v. Su; *il resto della pagina è lasciato in bianco.*

27 giugno 1372

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di tre ambasciatori presso il conte per discutere delle difficoltà finanziarie del Comune relative all'invio dell'esercito da lui richiesto.

- 48r. Die dominico XXVII^o mensis iuni.
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono cam-

Liber consiliorum, 1372-1373

pane voce preconia super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhyberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum dominum^a Sabaudie comitem lectis in presenti consilio tenoris infrascripti.

Comes Sabaudie.

Dilectis fidelibus nostris vicario, iudici et sapientibus civitatis nostre Taurini. Salute premissa, cum adversus nos nostris inimicis instantibus contra ipsos bellare Deo prospicio intendamus, vobis propter ea et singulis per presentes distripte precipiendo mandamus quatenus die tercia mensis iulli proximi apud Querium cum armis, equis in bono statu et decenti cum hominibus nostris Taurini districtualibus et subiectis quibuscumque, nulli super hoc data licencia remanendi ad nos personaliter// et infabiler veniatis sub pena et aliis quas propter^b hec vobis et singulis rationabiliter infligere possemus, verum nostros homines^c distriptuales et subiectos pro viribus curentes ab oppressionibus relevare volumus quod si et ubi ipsorum loco et pro ipsis quinquaginta clientes electos notabiles integre et plenissime armatos per unum menssem servire paratos nobis die et loco misserint sint a predictis nostri parte penitus excusati super quibus de dictorum hominum voluntate nos visis presentibus per vestras reddatis literas certiores. Valet. Datum Ripollis die XXVI iulli.

48v.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem more solito super dicta preposta placuit et estitit ordinatum quod per clavarios comunis elligantur tres sufficientes anbassiatores quibus tangunt magis sumptus^d qui expensis comunis vadant et ire teneantur cras apud Ripolas ad dominum nostrum comitem exposituri negocia et necessitates comunis et alia que eisdem inponentur, qui refferant prime credencie id quod poterint invenire cum domino^e et tunc credencia disponat quod sibi videbitur expedire.

Nomina quorum anbassiatorum sunt hec:

Iacobus Borgessius

Nicolinus Masquer

Iohannes Poncius.//

^a segue comitem cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue hec cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue districtualibus cancellato nel testo con tratto di penna

^d quibus...sumptus scritto al fondo del paragrafo e inserito nel testo con segno di richiamo

^e segue qui cancellato nel testo.

30 giugno 1372

CM

Il Maggior Consiglio delibera di inviare al conte cinquanta mercenari ed elegge i *sapientes custodie*.

49r. Die ultimo menssis iuni.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio iuris more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex super prepositis infrascriptis petunt et requirunt eis consilium exhiberii.

Et primo super literis alias missis per dominum nostrum dominum Sabaudie comitem, videlicet de exhercitu seu de quinquaginta brigandis per unum mensem sibi concedendo per comune Taurini.

Item super eligendo octo sapientes custodie.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem more solito placuit et stitit ordinatum super prima preposta quod ob honorem domini nostri comitis sibi concedentur de gratia speciali pro XV diebus quinquaginta servientes expensis comunis, et pro eorum stipendis seu salario inveniando habeantur tresdecim sapientes alias electi pro tasso^a qui habeant plenum posse tassendi omnes qui tenentur ad solvendum^b taleam et eiis possint ordinare ad solvendum per IIIIor scales, ita et tali modo quod nulli tassetur ultra solidos XXti et minus de solidis sex et sint// duo contestabli more consueto et ad stipendia et ordinamenta fienda per dictos trexdecim sapientes et quicquid tam in penis et aliis opportunis ordinatum fuerit per dictos trexdecim sapientes aut maiorem partem ipsorum valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

49v.

Nomina quorum sunt sapientum sunt^c hec:

Brunetus de Ruore	Philiponus Clericus
Comes Becutus	Henrietus Cornagla
Iacobus Borgessius	Thomas de Pertuxio
Perinus de Gorzano	Iohannes Poncius
Bertolinus Alpinus	Anthonius Gastaldus
Nicolayus Aynardus	
Guillelmus Nechus	
Ludovicus de Caveglata.	

Super secunda preposta stitit firmatum quod per clavarios comunis eligantur octo sapientes custodie qui habeant plenum posse prout alii sapientes custodie habebant et est consuetum.

Nomina quorum sunt hec:

et primo ^d Paganinus Borgessius	item Matheus de Paverolio
item Vietus Becutus	item Urssinus de Caveglata
item Perinus de Gorzano	item Anthonius Gastaldus
item Ardicio Alpinus	item Iohannes de Cantore.//

Liber consiliorum, 1372-1373

^a segue alias or cancellato nel testo con tratto di penna

^b corretto nel testo da asolvendum

^c quorum...sunt: così nel testo

^d inserito in interlinea.

1 luglio 1372

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori presso il principe per discutere della sua richiesta di mettergli a disposizione trenta carri.

Die iovis prima mensis iulli.

50r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia ut moris est super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super infrascriptis propositis consilium exhiberi.

Et primo super literis per dominum nostrum comitem missis tenoris infrascripti^a et super requisicione per ipsum Guillelmum Zostram facta ex parte dicti domini nostri, videlicet de concedendo sumptibus ipsius domini nostri per comune Taurini currus triginta.

Amedeus comes Sabaudie universsis et singulis baillivis, castellanis, potestatibus nostrisque aliis officiaris fidelibus et subiectis quibuscumque ad quos presentes pervenerint^b seu eorum locumtenentibus salutem; dilectum fidelem nostrum Guillelmum Zostre portatorem presencium ad vos et vestrum singulos presencialiter destinamus pro quibusdam sibi per nos iniunctis vobis et vestrum cuilibet exponendis, reserandis et iniungendis, vobis mandantes sicut possumus expressius quatenus eidem Guillelmo in dicendis, exponendis et iniungendis vobis per eum nostri parte pareatis et obediatis credatisque fideliter et firmiter tamquam nobis sub pena nostre perpetue indignationis incurssuri, nos vero dicto Guillelmo super hiis que nobis retullerit vobis nostri parte iniuncxisse fidem adhibemus plenariam et perfectam. Valete. Datum Ripolis die ultima iuni anno Domini M^oCCC^oLXXII^{do}.^c//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit et stitit ordinatum super dicta preposta quod per clavarios comunis eligantur duo sufficientes^d ambaxiatores, qui expensis comunis vadant ad dominum nostrum ex causa predicta spoxituri necessitates comunis et^e intencionem eius retulant quam poterint melorem^f.//

50v.

^a segue Item cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue salutem in cancellato nel testo con tratto di penna

^c seguono note di cancelleria

^d segue hambas cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue qui cancellato nel testo con tratto di penna

^f così nel testo.

Liber consiliorum, 1372-1373

3 luglio 1372

CM

Il Maggior Consiglio delibera il soldo di mercenari e l'invio di grano e cereali, come richiesto dal principe, alla città di Asti.

51r. Die sabati III^o mensis iulii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super placio^a iuris more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex super prepositis infrascriptis petunt et requirunt eis consilium exhiberii.

Et primo super literis missis a domino nostro domino Sabaudie comite tenoris infrascripti ac super relatione anbassiatorum nuper ad dominum nostrum transmissorum^b.

Amedeus comes Sabaudie dilectis vicario nostro, sapientibus, consilio et comuni Taurini salutem; quia certa quantitate grani quantitate^c indigemus pro furnimento et municione civitatis Astensis ad quam sucurendum et inimicos nostros, concedendo Domino, convicendos^d sumus de proximo accessuri, vobis mandamus quatenus in tanta quantitate maiori poteritis grani et aliorum victualium quantitate in dictam civitatem Astensem portetis se portari^e vel^f chareari faciatis cum vestris curibus et bobus vel aliis artificis quibuscumque, volentes et vobis concedentes quod cum in dictam civitatem dictum vestrum granum vel alia victualia vestra reduceritis quod in eadem civitate ipsum vestrum granum cum aliis victualibus vestris vendere libere possitis pro libicto voluptatis, nos autem pro quolibet curu et quolibet die^g quibus eundo et redeundo vacaveritis ad premissa quartum unius floreni auri// vobis solvere promittimus bona fide; et si forte quidquam de vestro grano vos perdere contingeret quod Deus avertet nos illam perdam de nostro proprio vobis promittimus integraliter reservari. Datum Ripollis die II^o iulii anno Domini millesimo millesimo^b CCC^oLXX^o secundo.ⁱ

In^l reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit et stitit ordinatum quod clavari comunis unaa cum racionatoribus comunis habeant plenum posse eligandi et ordinandi^m curos et in quantitate prout eis videbitur nec non clientes similiter de quadraginta a L et eis tassandi salarium competentem ita quod sint boni et sufficientes tam de nobilibus quam aliis de quibus dominus possit merito conteptari per XV dies, ita et tali modo quod quicquid in predictis et circa per dictos clavarios et racionatores aut maiorem partem ipsorum ordinatum fuerit executioni curia teneatur mandare ac valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

^a così nel testo

^b segue nel testo Item

^c così nel testo

^d così nel testo

Liber consiliorum, 1372-1373

^e segue vel cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue q cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue vi cancellato nel testo con tratto di penna

^h così nel testo

ⁱ seguono note di cancelleria

^l segue pleno et generali consilio cancellato nel testo con tratto di penna

^m et ordinandi scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo.

3 luglio 1372

Nomi di coloro che forniscono carri e buoi al servizio del principe per quindici giorni.

Die sabati menssis III^oa iulli.

Eodem die congregati in domo comunis racionatores comunis et clavarii comunis in presencia dominorum vicevicarii et iudicis elligerunt careandos et currus ac boves infrascriptos ad serviendum domino nostro spacio XV dierum sub salario IIII^{or} solidorum pro quolibet curru et quolibet die solvendorum per comune^b in prima talea imponenda ultra id quod ipsi carreandis solvetur per dominum.

52r.

Ricardinus Gastaldus cum par unum bobum et frater

Iohanetus et fratres de Barutellis

Leonetus et Perinus de Vale

Guido Gastaldus et Iacobus Ganzegna

Obertus Poscha et Iohannes Bardus

domini Droxii//

Iacobinus de Portanova

Petrus de Burgo et gener

Michael Ruata^c

Rava Becharius

Vietus de Baudisseto^d

Perronus Ruata.//

52v.

^a scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^b segue ultra cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue Martinus Porcherius de Nono cancellato nel testo con tratto di penna; a margine cancellatus de volutate sapientum

^d seguono Guillelmus Fererius eligatur alium quia fuit in precedenti exercitu cancellato nel testo con tratto di penna e a margine cancellatus de voluntate sapientum e Andreas de Portanova, Bertolotus Ganzegna cancellato nel testo con tratto di penna e a margine cancellati de volutate sapientum.

4 luglio 1372

Ss

I chiavari, i *sapientes* e i *rationatores* si accordano con Brunetto della Rovere per fornire al conte i cinquanta mercenari richiesti.

53r. Die dominico quarto mensis iulli.

Eodem die congregatis et amassatis clavaris comunis et sapientibus, racionatoribus in domo comunis de mandato dominorum iudicis et vicevicarii habentibus bayliam super infrascriptis a maiori credencia civitatis Taurini concorditer se convenerunt cum Bruneto de Ruore de ducendis quinquaginta clientibus ordinatis per dictam credenciam per quindecim dies ad servicium illustris domini nostri Sabaudie comitis per modum infrascriptum, videlicet quod dictus Brunetus habita solucione ad rationem solidorum octo pro qualibet paga dictorum quinquaginta per dictos XV dies promixit ducere ipso computato quatraginta bonos et sufficientes socios bene armatos per modum quod dictus dominus comes de ipsis contentabitur, alias vero X payas convertantur IIIIor page pro duobus curribus ad portandum eorum armaturas, reliquas vero sex pagas possit dispensare inter socios prout sibi videbitur pro aliquibus pagis ducendis. Qui Brunetus de Ruore ibidem presens predicta sibi lecta et vulgarizata facere et adimplere promixit dictis dominis vicevicario et iudici ac sapientibus.

Predicti vero sapientes promixerunt eidem dare et solvere de avere dicti comunis tam de tasso iam facto quam de quarto pluri ordinando super dicto tasso ante quam moveant de civitate Taurini usque ad satisfacionem dictorum cliencium.

Item ordinaverunt dicti sapientes iuxta bayliam eius^a atributam eo quod taxum factum non sufficit ad solucionem predictam quod quelibet persona cui fuerit taxatum solvere teneatur quartum pluri infra terminum ordinatum, ita quod quis solvere debet solidos VIII solvat X et sic de singulis.//

^a *così nel testo.*

5 luglio 1372

CM

Il Maggior Consiglio si accorda con Giovanni Poncio, massaro della città per un anno, e con Ursino di Cavaglià perché sovrintenda ai ponti e ai corsi d'acqua.

53v. Die lune V menssis iulli.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia more solito super palacio comunis congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eiis consilium exhyberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super providendo de uno bono massario comunis pro anno uno.

Item cum bialeria seu ficha molendinorum sit derupta sic^a quod gentes non possunt moli facere eorum granum placeat providere quod egentes farina possint extra fines Taurini molere.

Item super providendo super eo quod domini de Cabureto ceperunt seu capi fecerunt decimam bladi in finibus Taurini, videlicet loco dicto in Vaudra.//

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum iudicem ad tabulas 54r. albas et nigras super prima preposta placuit ipse credencie quod Iohannes Poncius de Taurino sit et esse debeat massarius comunis Taurini per unum annum a die presenti inchoandum et habeat pro eius salario florenos viginti auri ad rationem solidorum XXXII viannensium pro quolibet floreno. Qui quidem Iohannes teneatur et debeat iurare ad sancta Dei evangelia officium dicte massarie bene, diligenter et legaliter exhercere, res, iura et bona dicti comunis perquirere, excutere, salvare et gubernare toto posse suo et de receptis et livratis computum et rationem redere racionatoribus comunis prout athenus^b consuetum est; et quod ipse massarius non possit seu debeat aliquid expendere seu dare quovis modo alicui persone de avere comunis sine licencia credencie dicte civitatis aut sapientum custodie et quod finito dicto anno ipse Iohannes non possit esse massarius per duos annos tunc proxime subsequentes.

Item placuit ipsi credencie et stitit hordinatum ut supra quod Ursinus de Cavaglata sit et esse debeat massarius poncium Padi, Durie et aliorum existencium super finibus Taurini et super figuis et riparis pertinentibus et spectantibus comune Taurini, res, iura, fictus, reditus, obventiones et godias pertinentes et spectantes ad dictum comune ocaxione ipsorum poncium et ripariarum diligenter et bona fide perquirere, salvare, custodire,// gubernare 54v. et excutere ac de receptis et livratis per eum computum et rationem redere racionatoribus comunis possessionesque affitare et ad laborandum concedere et hoc^c per unum annum proxime venturum presenti die inchoandum et habeat pro eius salario florenos quinque auri ad valorem solidorum XXXII viannensium pro quolibet floreno et sit exentus durante dicto tempore ab omnibus exhercibus, cavalcatis, vardis et excaravatis et predicta teneatur iurare ad sancta Dei evangelia atendere.

Super tercia tercia^d preposta de facto decime capte per dominos Caburreti super finibus Taurini et cetera^e.//

^a segue ogent cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo

^c et hoc scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^d così nel testo

^e così nel testo e il resto della pagina è lasciato in bianco.

6 luglio 1372

Ss

I *sapientes custodie* fissano i prezzi delle carni.

55r. Die martis VI^o mensis iulli.

Congregati sapientes custodie in domo comunis in presencia domini iudicis pro stancia inponenda^a super carnibus becherie vendendis ordinaverunt ut infra cum voluptate et auctoritate dicti domini iudicis et ipse dominus iudes cum voluptate ipsorum.

Et primo ordinaverunt quod carnes recentes vendentur in becharia ad^b die presenti usque ad primam diem septembris sub precio infrascripto et hoc sub pena solidorum quinque pro quolibet et qualibet vice et quilibet bone fame possit acussare et credatur cum iuramento et habeat terciam partem bampni.

Item quod libra carnis motonorum vendatur ponderis librarum XII^o^c vel ultra pro carterio | denariis^d novem.

Item quod libra motonorum ponderis librarum XII^o^e vel infra vendatur | denariis octo.

Item quod libra vitulorum de lacte vendatur denariis VI.

Item quod libra carniū bovinarum grossarum^f vendatur denariis V^o.//

^a scritto in interlinea su vendenda cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo

^c corretto su XIII^o

^d segue octo cancellato nel testo con tratto di penna

^e corretto su XIII^o

^f scritto in interlinea.

8 luglio 1372

I *racionatores* ordinano l'istituzione di un posto di guardia.

55v. Die mercuri VII^o^a mensis iulli.

Congregato consilio racionatorum comunis Taurini de mandato dominorum vicarii et iudicis ordinaverunt quod Iohannes Poncius massarius comunis Taurini mitat die crastina unam custodiam ad Urmum de^b Giliis qui faciat ibi custodiam de die precio quo poterit meliori.//

^a corretto da VIII^o

^b segue GI cancellato nel testo con tratto di penna.

14 luglio 1372

CM

Il Maggior Consiglio delibera che gli abitanti di Torino possano macinare fuori città il grano per otto giorni, a causa del guasto ai mulini cittadini.

Die mercuri XIII^{or} mensis iulli.

56r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane more solito super palacio comunis congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eiis consilium exhyberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super providendo quod indigentes farina possint eorum granum portare ad malendina^a estra fines Taurini quoniam proter destrucionem fiche molendinorum molendina Taurini aquam habere non possunt.